
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 815

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10457 del 18/10/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE HARDWARE ESEGUITI NEL 
MESE DI SETTEMBRE 2021 - DITTA KERNEL SRL - CIG: 8306820CB5. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

- con  Decreto  dirigenziale  n°  5892  del  28  maggio  2020  è  stata  indetta  una  procedura 
negoziata mediante RDO APERTA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) per l’affidamento dei servizi di manutenzione hardware delle apparecchiature in uso 
presso gli uffici centrali e periferici della Regione Calabria – Giunta regionale;

- con Decreto dirigenziale n° 8566 del 13 agosto 2020 si è preso atto delle risultanze della  
suddetta procedura negoziata ed è stato disposto l’affidamento dei servizi in argomento alla 
ditta Kernel srl con sede in Vibo Valentia;

- che la Ditta affidataria ha avviato regolarmente le attività di manutenzione hardware nelle 
varie sedi degli Uffici regionali.

Dato atto che:
- La Kernel srl ha trasmesso le fatture:
 n. 232/30 per l’importo di €    105,96, Iva compresa;
 n. 233/30 per l’importo di €    826,92, Iva compresa;
relative ai servizi e forniture prestati dalla stessa nel mese di settembre 2021;

- le prestazioni, per le quali sono state emesse le fatture, sono state correttamente eseguite in 
termini di quantità e qualità secondo le prescrizioni contenute nel Capitolato tecnico;

- nulla  osta,  pertanto,  al  pagamento  delle  spettanze  al  fornitore  non  avendo  rilevato  non 
conformità che possano indurre a sospenderne il pagamento.

Accertato, pertanto, che i servizi di cui sopra risultano essere stati regolarmente espletati ed in 
modo conforme a quanto richiesto dall’Amministrazione, in quanto risulta attestato, al fine di 
rendere esigibile l’obbligazione, quanto prescritto al comma 2 dell’art. 57 del d.lgs. 118/2011 
riguardo all’avvenuto riscontro sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa 
ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Ritenuto che occorre procedere alla liquidazione delle suddette fatture con imputazione sul Ca-
pitolo  U9010300601 per  l’importo  di  €  932,88 giusta  proposta  di  liquidazione n.  10535 del 
13/10/2021, generata dall’applicativo di contabilità, che si allega al presente atto;

Accertato che sul pertinente capitolo U9010300601 risulta l’impegno di spesa n. 6191/2021 ex 
impegno n° 6918/2020 assunto con Decreto Dirigenziale n. 8566 del 13/08/2020, il quale pre-
senta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla ditta 
Kernel srl.

Attestato:
- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri-

scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragra-

fo 6 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;

Dato atto che:
- vi è la regolarità contributiva della ditta Kernel srl sulla base del DURC assunto agli atti;

­ la liquidazione è esente dalle verifiche di inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni e le 
società a prevalente partecipazione pubblica, devono effettuare, ai sensi dell’art. 48-bis del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DPR  n.  602/1973,  prima  di  disporre  pagamenti,  a  qualunque  titolo,  essendo  di  importo 
inferiore a cinquemila euro;

- la ditta Kernel srl ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla tracciabili-
tà dei flussi finanziari.

Visti:

• la  Legge regionale  13 maggio  1996,  n.7  recante “Norme sull’ordinamento della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28;

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;
• la  DGR n. 512 del  30/12/2020 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021   2023 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la Delibera n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 e s.m.i.” la 
Giunta Regionale è intervenuta sull’organizzazione del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e 
Finanze ridenominandolo Dipartimento “Economia e Finanze”;

• la  Delibera di  Giunta Regionale n. 245 del  3 settembre 2020 di  individuazione del  Dott.  
Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  112  del  09-09-2020  di  conferimento 
dell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente del Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il D.D.G. n. 7224 del 10/07/2020 ad oggetto: “Assegnazione incarico di dirigente del settore 
"Economato,  logistica  e  servizi  tecnici  -  Provveditorato,  autoparco  e  Burc"  alla  dott.ssa 
Raffaela Starace;

• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
• il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);
• il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;

• la proposta di  liquidazione n. 10535 del 13/10/2021 generata telematicamente e allegata al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legitti-
mità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE in favore della Ditta Kernel srl Zona industriale – Loc. Aeroporto – Vibo Valentia 
- P. Iva 02127680797, per servizi di servizi di manutenzione hardware delle apparecchiature in 
uso presso gli uffici centrali e periferici della Regione Calabria – Giunta regionale svolti nei mesi 
di giugno, luglio e agosto 2021 per l’importo di € 764,65 pari all’imponibile per il pagamento del -
le fatture indicate in premessa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI LIQUIDARE, altresì, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di stabilità 
“Split Payment” D.M. 20/02/2015 l’importo dell’IVA pari ad € 168,23;

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 932,88, Iva compresa, sul capitolo di spesa del Bilan-
cio  regionale  2021  U9010300601 giusto  impegno  di  spesa  n.  6191/2021  ex  impegno  n° 
6918/2020.

DI AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Generale all’emissione del relativo mandato di paga-
mento, secondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente atto, tenu-
to  conto  della  normativa  vigente  in  materia  di  stabilità  economica  “Split  Payment”  
D.M.20/02/2015;

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  B.U.R.C.  ai  sensi  della  L.R. 
11/2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

DARE ATTO che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14 
marzo 2013 giusta circolare n. 57364/19 del Segretario Generale.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


